
Zelenskyj jako „zklamání roku“ trhá rekordy
v nepopularitě
- CZ24 News | 17. února 2021

UKRAJINA: Výsledky posledních sociologických průzkumů na Ukrajině dopadly pro Zelenského
stranu smutně. Po necelých dvou letech Zelenského vlády s jeho „sluhy národa“ získala u voličů
největší popularitu „Opoziční platforma – Za život“ (ОПЗЖ) a skoro tři čtvrtiny občanů se domnívají,
že Ukrajina kráčí „špatným směrem“.

Uplynul nějaký čas a většina obyvatel jihovýchodu Ukrajiny začala upřednostňovat strany, které
prosazují sblížení s Ruskem a ochranu ruského jazyka. V r. 2014 dostaly antibanderovské síly na
Ukrajině velkou ránu; byly morálně utlačeny, zotročeny státním převratem, staly se obětmi represí,
vynaložených vládou po ztrátě Krymu a Donbasu. Političtí oponenti režimu byli biti, vězněni, zabíjeni.
V parlamentních volbách v r. 2014 „Opoziční blok“ získal pouze 9 % hlasů. V Kyjevě se začalo mluvit
o „bankrotu proruských stran“ a o sjednocení Ukrajiny pod „proevropskými“ hesly…

Oběti, způsobené nekončící válkou v Donbasu a celkové zhoršení sociálně-ekonomické situace začaly
mezi ukrajinským obyvatelstvem vyvolávat neochvějné zklamání jako za „revoluce důstojnosti“. V
nových prezidentských volbách v r. 2019 skupina oligarchů, která podporovala převrat z r. 2014, a
která se však poté rozešla s Porošenkem, vsadila na kandidaturu Vladimíra Zelenského.
Manipulátorům se podařilo oklamat voliče. Obyvatelům Oděssy, Charkova, Dněpropetrovska, dalších
velkých průmyslových měst Zelenského představili jako zdravou alternativu Porošenka. Slíbili
ukončení ukrajinizace a „války s pomníky“, boj s korupcí. Podvod umožnil Zelenskému zajistit si
rekordní podporu obyvatelstva v nejnovějších dějinách Ukrajiny: komik bez politické zkušenosti
získal více než 73 % voličských hlasů.

K srpnu r. 2019 pouze 23 % Ukrajinců prohlašovalo, že se události v zemi hýbou nesprávným
směrem. Ostatním se zdálo, že je vše v pořádku. Avšak po nějakém čase se situace změnila. V

https://cz24.news/zelenskyj-jako-zklamani-roku-trha-rekordy-v-nepopularite/
https://cz24.news/zelenskyj-jako-zklamani-roku-trha-rekordy-v-nepopularite/
https://prm.ua/ru/bolshaya-chast-ukraintsev-schitaet-chto-ukraina-dvizhetsya-v-nepravilnom-napravlenii-kmis/


prosinci r. 2020 největší sociologická centra na Ukrajině („Demokratické iniciativy“, „Ukrajinská
sociologická skupina“, „Kyjevský mezinárodní sociologický institut“, RTS, Belgium-Ukraine Research
Institute) určila, že v případě konání nových voleb získá vítězství ОПЗЖ.

V lednu se situace pro Zelenského stranu ještě zhoršila. Hned dvě agentury ( КМИС и BURI)
přisoudily „sluhům národa“ čtvrté místo. Vedle ОПЗЖ „sluhy“ předběhly strany „Evropská
solidarita“ Petra Porošenka a „Baťkivščyna“ Julie Tymošenkové. Potenciálně se do Rady dostane také
opoziční strana Šarija. Podle údajů sociologů na jihovýchodě odpůrci režimu vedou s ohromným
vzestupem (v Donbasu v části pod kontrolou Kyjeva ОПЗЖ získává 41 % hlasů, „šarijevci“ – 18 %,
„sluhové“ něco přes 10 %.

Prezidentský rating Zelenského propadl v lednu r. 2021 na 13 %. Celkový rating představitelů ОПЗЖ
Jurije Bojka a Viktora Medvedčuka je prakticky stejný. Přitom dotazující agentura КМИС dostala
strach zveřejnit údaje o tom, pro koho by hlasovali voliči v případě postupu Zelenského a Bojka do
druhého kola..

74 % dotazovaných prohlásilo v lednu, že podle jejich názoru se země vyvíjí nesprávným směrem. Se
situací bylo spokojeno jen 10 % ukrajinských občanů.

„Výrazný kontrast oproti náladě před rokem a půl. Rating Zelenského nyní dosahuje úrovně, kterou
měli jeho předchůdci ve 4. roce ve funkci… Zelenskyj byl označen v r. 2020 za „zklamání roku“.
„Prostor pro nějaké významné činy nebo alespoň pro manévry prakticky nemá“, píše novinářka
Světlana Krjukova a zdůrazňuje, že na mezinárodní úrovni se pro osobu Zelenského ustálila pověst
„chromé kachny“ a „sestřeleného pilota“.

Novináři mají pravdu. Když si za situace růstu tarifů a poklesu životní úrovně zástupce vedení
prezidentské kanceláře na Ukrajině Kirill Ševčenko demonstrativně pořizuje velkou usedlost blízko
Kyjeva, nemohou „sluhové“ udržení ratingu očekávat.

„Jestli jste připustili zemi s rasistickým jazykovým zákonem od Petra, přičemž byl tento zákon bez
jediné změny vpuštěn do života, dalo se předpokládat, že potom část vašich hlasů připadne ОПЗЖ?
Že to nebylo možné? A proč? (…) Neuplynuly ještě ani dva roky a strana Tupých a nevyspělých už je
pozadu za Petrovou „Solidaritou“. Ano Vláďo, nemáš se už čeho bát. Stal ses nižším a hnusnějším než
Petr, což by bylo ještě včera zdánlivě nemožné. Ale nemožné je možné“, komentuje Zelenského
neúspěchy spisovatel Igor Lesev.

Když vezmeme v úvahu rychlost poklesu ratingu „sluhů“, za několik měsíců i nynějších 10-11 %
podpory Zelenského strana mít nebude.

A co samotný Zelenskyj? On, místo toho, aby si vzpomněl na své předvolební sliby, dokud není úplně
pozdě změnit kurz, pouští se do „boje za rating“ vyhlašováním války médiím, nespokojeným s jeho
politikou. Kvůli rozruchu o „ruské informační agresi“ (o tom dělají povyk 7 let, ale čím déle povykují,
tím slabší je výsledek) prezident zakazuje vysílání třech hlavních informačních televizních stanic.
Podle slov odborníků to strhne rating Zelenského týmu ještě hlouběji.

„On nechápe, že více stoupenců už mít nebude. A to, že tyto skutečnosti odrazují voliče, kteří
podporovali „Sluhu národa“ na Jihu, v Centrální části a na Východě Ukrajiny,“ je jednoznačné“, cituje
„Strana.UA“ politologa Andreje Zolotareva.

Na Ukrajině se postupně blíží doba pro změnu režimu…

 

https://ukraine-elections.com.ua/socopros/parlamentskie_vybory
https://strana.ua/news/314035-prezidentskij-rejtinh-v-janvare-2021-hoda-opublikoval-kmis.html
https://www.facebook.com/kryukova/posts/10159109727548064
https://strana.ua/articles/private-life/310115-kirill-timoshenko-na-novyj-hod-podaril-supruhe-osobnjak-za-10-millionov-hriven.html
https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=3918489311515476&id=100000633379839
https://www.fondsk.ru/news/2021/02/04/strana.ua-ukraina-pereshla-granicu-mezhdu-demokratiej-i-diktaturoj-52842.html
https://strana.ua/articles/analysis/315897-pochemu-padajut-rejtinhi-vlasti-i-kak-zelenskij-budet-ikh-spasat.html


Autor: Svjatoslav Knjazev

Překlad: zvedavec.org

Zdroj: https://www.fondsk.ru/


